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APRESENTACAO

O presente documento configura-se no relatério mensal intitulado: “Analise do Mercado de Trabalho
Formal em Manaus — Novembro 2011”, produto previsto no plano de atividades do Observatério do
Mercado de Trabalho de Manaus, parceria entre o DIEESE e a Prefeitura Municipal de Manaus, através da

Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social (SEMTRAD).

Este relatdrio tem por objetivo analisar o comportamento do mercado de trabalho formal, no
municipio de Manaus, durante o més de novembro de 2011. Para o acompanhamento do movimento
mensal do mercado de trabalho formal sdo utilizados os dados do Cadastro Geral de Empregados e

Desempregados (CAGED) do Ministério do Trabalho e Emprego — MTE.

O relatdrio se apresenta em duas partes além da apresentacdo, introducdo e consideragdes finais. Na
primeira parte analisa o saldo de vagas de novembro no municipio de Manaus, seu comportamento mais
geral e uma comparag¢do com outras capitais do pais e da Regido Norte, em relacdo ao mesmo més de
anos anteriores e ao acumulado no ano. Ja a segunda parte faz uma andlise do comportamento dos
admitidos e dos desligados em relacdo as familias ocupacionais em destaque no més de novembro de
2011, considerando questGes como salario médio, tipos de admissdo e desligamento, porte do

estabelecimento e tempo de permanéncia no emprego.
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INTRODUCAO

No acumulado no ano, por setor de atividade econOmica, o setor de Servicos teve a maior
participacdo com 44,1% do saldo, seguido do Comércio, com 19,1% do saldo e da Industria de

transformacdo, com 16,2% do total. A Construgao civil apareceu em quarto, com 11,5% do total.

Com um saldo positivo 1.571 postos de trabalho no més de novembro de 2011 e saldo acumulado
no ano de 36.175 postos de trabalho, Manaus apresentou bom desempenho em todos os setores de
atividade econdémica, com destaque para o setor de Servigos (47,1%), o Comércio (25,8%) e a Construcdo
civil (15,4% do saldo do més no municipio). A Indistria de transformagdo foi responsavel por apenas

10,4% do saldo de novembro.

J4 no acumulado entre janeiro e novembro de 2011, a Industria de transformacdo concentrou a
maior parte das vagas de Manaus, 61,0% do saldo do periodo. Os Servicos registraram o segundo maior
saldo acumulado, 24,3% do saldo do municipio. No saldo mensal do municipio por setor de atividade, a

maior participacao, foi do Comércio, com 1.598 vagas e os Servigos, com 799 vagas.

As familias ocupacionais com maior participacdo no saldo de empregos em novembro foram: os
Operadores do comércio em lojas e mercados, os Alimentadores de linhas de produgéo e os Agentes,

assistentes e auxiliares administrativos.

Segundo o tipo de desligamento, predominou, no saldo de novembro do municipio, a demissao
sem justa causa (54,2%), seguida dos desligamentos a pedido (22,3%) e por término de contrato (18,3%).
As vagas geradas no més de novembro, em Manaus, estavam concentradas em estabelecimentos de até 4
vinculos, sendo que estes responderam por 1.189 vagas ou 75,7% do saldo de empregos do municipio.
Entre as 10 familias selecionadas com maior saldo observou-se que 25,1% do saldo das familias

selecionadas foram geradas em empreendimentos de até 4 vinculos.

Em novembro, o saldrio médio de admissdo em Manaus, foi de RS 881,00 enquanto o salario de

desligamento foi de RS 1.002,00.

Continuam elevados os percentuais de desligamento do ultimo emprego em menos de 6 meses,
tanto para o saldo do municipio quanto para todas as familias ocupacionais selecionadas. Em Manaus,
46,0% dos trabalhadores tiveram o contrato rompido antes de completar seis meses no cargo e entre as
10 familias selecionadas esse percentual é ainda maior, sendo que 53,1% permaneceram menos de 6

meses no Ultimo emprego.

Termo de Contrato N° 005/2011 SEMTRAD e DIEESE 6



1. COMPORTAMENTO DO SALDO DE VAGAS DE NOVEMBRO DE 2011

Entre janeiro e novembro de 2011, de acordo com os dados divulgados pelo CAGED/MTE,
verificou-se que o pais apresentou saldo acumulado de 1.974.215 postos na movimentacdo do mercado

de trabalho formal. O saldo do més de novembro também foi positivo em 42.735 vagas.

O setor Servigos responde por 44,1%
dos postos de trabalho criados entre janeiro e novembro de 2011

No acumulado no ano, por setor de atividade econdmica, observa-se que o setor de Servicos teve
a maior participacdo com 870.443 postos de trabalho, 44,1% do saldo. Em seguida, o Comércio, com
376.355 postos de trabalho, 19,1% do saldo. A Industria de transformacdo, com 320.678 postos ou 16,2%
do total e a Construcao civil, com 226.439 postos ou 11,5% do total. Todos os setores apresentaram
resultado positivo, entretanto o saldo acumulado no periodo de janeiro a novembro de 2011 é 22,4%

menor que o saldo acumulado no mesmo periodo de 2010 (Tabela 1).

Trés setores apresentaram variacdo positiva na comparagdo do acumulado entre janeiro e
novembro de 2011 e o acumulado de 2010: o setor de Agropecudria (88,1%), o de Extragdo mineral (7,1%)
e a Administragdo publica (3,8%). J& os maiores setores, em termos de geracdo de emprego,
apresentaram variacdo negativa no saldo acumulado no ano. Assim, tem-se que a Industria de
transformacgdo apresentou a maior variagdo negativa, na ordem de -49,7%. Os Servigos industriais de
utilidade publica (SIUP) apresentaram variagdo na ordem de -48,1%, enquanto que a Construgdo civil teve
saldo acumulado no ano -32,2% menor que em 2010. O Comércio apresentou variagao de -25,5%, e os

Servigos, com varia¢do de -5,1%, a menor variagdo na comparagdo com 2010 (Tabela 1).

O saldo no més de novembro foi de 42.735 postos, 69,1% inferior ao registrado em novembro de
2010. Apenas quatro setores, dos oito setores de atividade, apresentaram crescimento de empregos:
Comeércio (107.920 vagas), Servigos (53.999 vagas), Administracdo publica (250 vagas) e Extrativa mineral
(125 vagas). Destes, somente a Administragdo publica apresentou variagdo positiva de 61,3%, na
comparacdao entre novembro de 2011 e novembro de 2010. Quatro outros setores de atividade
apresentaram elimina¢do de postos de trabalho, sdo eles: Industria de transformacdo (-54.360 vagas),

Agropecuaria (42.297 vagas), Construcao civil (-22.789 vagas) e SIUP (-171 vagas) (Tabela 1).
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Em relagdo a variagao do saldo de novembro de 2011 em comparagao com o de novembro de
2010, o destaque ficou por conta da Industria de transformacdo, com saldo quase 5 vezes menor ao
registrado em 2010. A Agropecuaria, embora registrasse saldo negativo no més, apresentou variacao
positiva de 26,8% na comparag¢do com o mesmo més de 2010 (Tabela 1).
TABELA 1

Saldo de vagas segundo setor de atividade economica
Brasil, novembro de 2010 e 2011, janeiro a novembro de 2010 e 2011

Janeiro a novembro 2010 Janeiro a novembro 2011
Setor de atividade nov/10 nov/11 Variacdo % Variacdo %
Saldo Participacdo % Saldo Participacdo %

Extrativa mineral 1.253 129 -89,7 16.598 0,7 17.772 09 7,1
Indistria de transformacao -9.193 -54.306 490,7 638.006 251 320.678 16,2 -437
Servigos industr. de utilidade publica 1.155 -171 - 17.297 0,7 8979 0,5 -48,1
Construgdo civil -7.851 -22.789 190,3 333.776 13,1 226.43% 115 -32,2
Comeércio 131.336 107.920 -17,8 505.202 19,9 376.355 19,1 -25,5
Servicos 79.173 53.999 -31,8 935448 36,9 870443 441 -7,3
Administragdo publica 155 250 61,3 27.913 11 28.979 15 38
Agropecuaria, extr. vegetal, caga e pesca -57.781 -42.297 4 26,8 66.217 2,6 124570 6,3 88,1
Total 138.247 42,735 -69,1 2.544.457 100,0 1.974.215 100,0 -22,4

Fonte: MTE/CAGED. Elaboragdo: DIEESE

Entre as grandes regides do pais, observa-se que todas registraram - no acumulado do ano - saldo
positivo de empregos formais. Entretanto, em comparacdo com o acumulado no mesmo periodo de 2010,
todas as regides apresentaram varia¢ao negativa. O Nordeste obteve a maior variagdo negativa do saldo
acumulado (-34,9%), seguido do Sudeste (-22,1%) e da regido Sul (-21,5%). As menores varia¢Ges estavam

no Centro-Oeste e no Norte, com saldo acumulado -6,7% inferior que em 2010 (Tabela 2).

A regido Norte atingiu um saldo acumulado entre janeiro e novembro de 2011 de 102.658 postos
de trabalho, com uma variagao negativa de -6,7% em rela¢do ao saldo acumulado no mesmo periodo de
2010. A regido Centro Oeste registrou eliminacdo de -16.112 vagas em novembro, com forte contribuicdo

dos municipios do interior (-17.662 vagas) (Tabela 2).

Entre as 27 capitais brasileiras, somente quatro apresentaram variacdo positiva no saldo
acumulado entre janeiro e novembro em relacdo ao acumulado no mesmo periodo de 2010. Duas delas
da regido Norte — Macapa (127,9%) e Manaus (38,3%) — e as outras duas na regiao Centro Oeste — Campo
Grande (18,2%) e Goiania (1,3%). Manaus é a capital com maior participa¢cdao no saldo acumulado da

regiao Norte, com 35,2% dos postos de trabalho gerados entre janeiro e novembro na regiao.

Analisando o saldo no més de novembro de 2011 verifica-se que a regido Norte registrou 4.870
vagas. Este saldo foi positivo na maioria das regides e capitais, entretanto ha registro de elimina¢do de

postos de trabalho na Regido Centro-oeste (-16.112 vagas) e em quatro capitais — Porto Velho (-1303
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vagas), Palmas (-279 vagas), Goiania (-113 vagas) e Cuiaba (-100 vagas). O melhor desempenho, verificado
a partir da variacao do saldo mensal em relacdo ao saldo do mesmo més de 2010, esteve na regido Norte,
onde o saldo de novembro de 2011, de 4.870 novos postos de trabalho, foi 227,7% maior que em 2010.

Todas as outras regides do pais apresentaram varia¢cdo negativa na comparagdao com novembro de 2010.

Entre as capitais da regido Norte o destaque ficou com Manaus, que registrou um saldo de 1.571
novos postos de trabalho, variacdo positiva na ordem de 41,5% em relacdo ao saldo de novembro de
2010. Macapa, que registrou 414 postos de trabalho no saldo de novembro de 2011, havia registrado
saldo de -28 postos de trabalho em novembro de 2010. Além de Manaus, outras oito capitais
apresentaram crescimento do emprego em novembro de 2011 em relagdo ao saldo verificado em 2010,
trés delas na regido Norte: Rio Branco, Boa Vista e Belém. Floriandpolis e Curitiba na regido Sul; Vitdria no
Sudeste; Recife e Salvador na regido Nordeste, também registraram variacdo positiva no saldo de

novembro. Na regido Centro-oeste todas as capitais registraram variagdo negativa no saldo.

No saldo mensal, a capital do Amazonas respondeu por 32,3% das vagas da regido Norte, sendo
que, no saldo acumulado entre janeiro e novembro em 2011, que foi de 36.175 postos de trabalho, 38,3%
maior que o de 2010. Observa-se também que a maior parte do emprego gerado na regido Norte, até

novembro de 2011, estava em municipios do interior (45,1%) (Tabela 2).
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TABELA 2
Saldo e variagao percentual de vagas por Grandes Regides e Capitais
Brasil, novembro de 2010 e 2011, janeiro a novembro de 2010 e 2011

Capitais e Grandes Regies  nov/10 novf11 Variagdo % o Mneleon Variacdo %
novembro/10 novembro/11

Regido Norte 1.486 4.870 227,7 110.031 102.658 6,7
Porto Velho-RO 1.486 -1.30 - 19.179 2.321 -87,9

Rio Branco-AC -114 39 - 2.068 603 -70,8
Manaus-AM 1.110 1.571 41,5 26.152 36.175 38,3

Boaz Vista-RR 229 407 77,7 2.473 1.154 -53,3
Belém-PA 1.252 1.465 17,0 13.736 9.720 -29,2
Macapa - AP -28 414 - 1.601 3.6428 127,9
Palmas-TO -267 -27 -4, 3.778 2.713 -28,2
Demazis municipios 1.371 2.556 36,4 41.044 46.324 12,9
Regido Nordeste 37.172 20.085 -46,0 415.791 273.364 -34,5
S3o Luiz-MA 2.334 1.293 -4, 21.138 8.708 -58,8
Teresina-Pl 1.420 137 -80,4 11.741 4285 -€3,5
Fortalezs-CE 5.422 3.252 -£0,0 45.864 35.23% -23,2
Natal-RN 1.511 559 -63,0 17.128 2.341 -86,3

Joao Pessos-PB 1.145 580 -14.2 9.039 6.120 -32,3
Recife -PE 5.309 6.176 16,3 41.082 30.453 -25,8
Maceio-AL 1.622 1.314 -19,0 5.82%9 6.522 11,9
Aracaju-SE 1.206 847 -28,8 8.438 7.139 -24.4
Salvador-BA 5.215 5.46%5 45 31.976 20.130 -37,0
Demais municipios 11888 62 -89,5 226.545 152.426 -32,7
Regido Sudeste 52.114 3.261 -93,7 1.365.081 1.063.325 22,1
Belo Horizonte - MG 5.38%8 5.208 -3,4 78.545 56.713 -27,8
Vitoria -ES 799 1.168 46,3 8.971 7.973 -11,1
Riode Janeiro-RJ 17.410 13.335 -23,4 108.235 81.437 -15,5

S30 Paulo-SP 23.318 10.588 -54,6 264.843 212.078 -19,8
Demais municipios 5.188 -27.039 - 804.481 £95.124 -23,1
Regido Sul 44.743 30.627 -31,5 482.093 378.623 -21,5
Curitiba-PR 2.892 3.544 22,5 45.860 35.058 -15,0
Florianopolis-SC 1.147 1.635 425 6.797 7.190 5,8

Porto Alegre -RS 3.855 2.181 -4, 29.858 27.357 8,7
Demais municipios 36.749 23.267 -36,7 398.378 305.017 -23,6
Regido Centro-Oeste -821 -16.112 7 -1.862,5 167.461 156.245 6,7
Campo Grande - MS 760 333 -56,2 8.415 11.126 18,2
Cuiaba -MT 1.350 -100 - 7.348 43871 -33,7
Goiania-GO 2.334 -113 - 28.111 29.503 1,3
Brasiliz-DF 2.713 1.430 -47,3 32.317 26.042 -19,4
Demais municipios -7.978 -17.662 7 -121,4 89.270 84,703 -5,1

Brasil 134.694 42,735 68,3 2.544.457 1.974.215 -22,4

Fonte: MTE/CAGED
Elaboracdo: DIEESE

Analisando o saldo acumulado entre janeiro e novembro para os cinco Ultimos anos em Manaus,
verifica-se que este tende a ser positivo, mesmo nos anos da crise internacional (2008/2009). Assim, o
menor saldo acumulado no periodo foi registrado em 2009, com 7.578 vagas, e o maior foi registrado no
presente ano, com saldo de 36.175 postos. Todas as outras capitais da regido Norte também registraram

saldo acumulado positivo no més de novembro (Grafico 1).
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GRAFICO 1
Saldo acumulado de empregos formais
Capitais da Regiao Norte, janeiro a novembro, 2007 a 2011
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Fonte: MTE/CAGED

Elaboragdo:

Analisando o saldo de empregos no més de novembro no municipio de Manaus, se observa que
este é um més que registrou saldos positivos, com exce¢do de 2008, que registrou saldo negativo para o
més, muito provavelmente reflexo da crise econdmica internacional.
novembro registrou a criagao de 1.571 postos de trabalho, o sétimo melhor resultado para o més nos

ultimos 10 anos, o melhor saldo para o més foi verificado em 2007, com a criacdo de 3.755 empregos,

DIEESE

seguido do saldo de 2004, com 2.131 novos empregos (Grafico 2).
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GRAFICO 2
Admitidos, desligados e saldo de vagas para o més de novembro nos tltimos 10 anos
Manaus, 2002 a 2011
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Y SALDO 1.625 | 1.625 | 2.131 | 1.477 | 2.120 | 3.755 |-4.012| 2.015 | 1.110 | 1.571 )

Fonte: MTE/CAGED. Elaboragdo: DIEESE

Observando o saldo de vagas acumulado entre janeiro e novembro de 2011 por setor de
atividade, verificou-se que, em Manaus, a Indlstria de transformacdo concentrou a maior parte das
vagas, com 11.694 postos de trabalho ou 44,7% do saldo do periodo, com destaque para os subsetores
IndUstria do material elétrico e de comunicagdes (53,3% das vagas do setor) e Industria mecanica (22,4%
das vagas do setor) (Tabela 3). Os Servicos, com 10.969 vagas, registraram o segundo maior saldo
acumulado, 41,9% do saldo do municipio, com destaque para o subsetor de Comércio e administragao de
imoveis, valores mobiliarios, etc. que respondeu por 63,3% do saldo do setor. Em seguida, o Comércio,
com 2.998 vagas, 11,5% do saldo, e a Construgdo civil, com um saldo acumulado de 370 vagas, 1,4% do

saldo do municipio (Tabela 3).

Em uma andlise comparativa entre o saldo acumulado em 2011 em relagdo ao acumulado no
mesmo periodo de 2010, observa-se que o setor Servigos registrou varia¢do positiva no saldo acumulado,
na ordem de 19,1%. O mesmo ocorreu com o setor Comércio, com variagao de 2,0%. Os demais setores
apresentaram variagdo negativa para a mesma comparag¢do. O destaque foi a Construgdo civil que teve
um recuo de -87,9% no saldo acumulado de 2011 (370 vagas) em relacdo ao saldo acumulado em 2010

(3.046 vagas) (Tabela 3).

Em novembro de 2011 foram gerados 1.571 postos de trabalho em Manaus
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Em comparacdo com o saldo do mesmo més de 2010 (1.110 vagas), o saldo do municipio em

2011, de 1.571 vagas, apresentou uma variacao na ordem de 41,5%. No saldo de empregos de novembro

2011, a maior participacdo, por setor de atividade, foi do Comércio, com 1.598 vagas ou 101,7% do saldo

do municipio. O setor de Servigos vem em seguida, com 799 vagas ou 50,9% do saldo.

Vale observar que, em novembro de 2010, o setor de Servigos registrou apenas 94 vagas, com

forte recuo no emprego dos subsetores Ensino (-270 vagas), Servico de alojamento, alimentacdo,

reparacgao, etc. (-135 vagas) e Transportes e comunicac¢des (-93 vagas). Para novembro de 2011 somente

o subsetor Ensino registrou eliminacao de postos de trabalho, com menos 93 vagas.

Manaus, novembro de 2010 e 2011, janeiro a novembro de 2010 e 2011

TABELA 3
Saldo de vagas segundo setor de atividade

Setor e subsetor de atividade nov-10 Pertinago nov-11 Part|§|6pagao Variacdo % Janem;:om Janemjl;on Variacdo %
Extrativa mineral -3 - 2 0,1 166,7 140 60 -57,1
Industria de transformacao 340 30,6 -511 - 20.604 11.694 -43,2
Industria de produtos minerais nao metalicos -18 - -21 41 16,7 33 74 1242
Indistria metallrgica -38 - -48 9,4 -26,3 1726 1.036 -40,0
Inddstria mecanica 270 79,4 -464 50,8 - 3.064 2618 -14,6
Industria do material elétrico e de comunicagoes -117 - 242 47,4 106,8 §.553 6.229 -34,8
Industria do material de transporte 399 1174 119 - -70,2 2928 513 -82,5
Indistria da madeira e do mobiliario 15 44 -1 0,2 - 81 -4
Indistria do papel, papelao, editorial e grafica -4 - 12 - 400,0 698 158 -77,4
Ind. da borracha, fumo, couros, peles, similares... 2 0,6 -32 6,3 - 289 135 -53,3
Ind. quimica de produtos farmacéuticos, veterinarios... a7 13,8 191 - 306,4 1.675 802 -52,1
Industria téxtil do vestuario e artefatos de tecidos 21 6,2 9 - 57,1 102 34 -
Industria de calgados 0,0 -1 0,2 - a4 1 -75,0
Induistria de produtos alimenticios, bebidas e dlcool... -237 - -33 6,5 86,1 451 166 -63,2
Servigos industr. de utilidade publica 16 1,4 20 1,3 25,0 171 23 -86,5
Construgdo civil -1.022 = -339 = 66,8 3.046 370 -87,9
Comércio 1.735 156,3 1.598 101,7 -7,9 2.938 2.998 2,0
Comeércio varejista 1619 933 1.506 94,2 -7,0 2.251 2.263 -0,5
Comércio atacadista 116 6,7 92 58 -20,7 687 735 7,0
Servigos 94 8,5 799 50,9 750,0 9.209 10.969 19,1
Instituicoes de crédito, seguros e capitalizacao 20 213 16 2,0 20,0 202 137 -32,2
Com. e adm. de imoveis, valores mobiliarios, serv. técnico... 555 590,4 533 66,7 -4.0 3.683 6.942 88,5
Transportes e comunicagoes -93 - 233 29,2 - 2.440 1.120 -54,1
Serv. de alojamento, alimentacao, reparagao, manutencao.. 135 - 89 111 - 1944 2.275 17,0
Servicos médicos, odontolégicos e veterinarios 17 18,1 21 2,6 23,5 277 250 9,7
Ensino 270 = -93 = 65,6 663 245 -63,0
Administragdo publica -50 - 16 1,0 - 93 81 -12,9
Agropecudria, extr. vegetal, caca e pesca 0 0,0 -14 - - -26 -43 -65,4
Total 1.110 100,0 1571 100,0 41,5 36.175 26.152 237
Fonte: MTE/CAGED
Elaboragdo: DIEESE
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Industria de transformacgao eliminou 511 postos de trabalho em novembro

A Industria de transformacado e a Construcgdo civil apresentaram eliminacao de postos de trabalho
em novembro, registrando menos 511 e menos 339 postos, respectivamente. Na Industria de
transformacdo, os subsetores com melhor desempenho foram: Industria quimica de produtos
farmacéuticos, veterindrios, etc. (191 vagas), Industria do material de transporte (119 vagas), Industria do
papel, papeldo, editorial e grafica (12 vagas) e Industria téxtil do vestuario e artefatos de tecidos (9

vagas).

No Comércio o saldo estava concentrado no subsetor de Comércio atacadista, com 1.506 vagas ou
94,2% do saldo do setor. Destaque para o desempenho dos subsetores Comércio e administracdo de
imdveis, valores mobilidrios, servico técnico, etc. que registrou 533 postos de trabalho e Transportes e
comunicacdes que registrou 233 postos de trabalho, somados estes dois subsetores respondem por

quase metade das vagas criadas em novembro (48,8%).

Analisando a variagdo percentual entre o saldo de novembro de 2010 e de novembro de 2011,
verifica-se que, dos setores de atividade econOmica, trés apresentaram variacdo positiva — Servicos

(750,0%), SIUP (25,0%) e Construcdo civil (66,8%) (Tabela 3).

Observando o saldo do més por classe de atividade econO6mica, percebe-se que o saldo de
novembro de 2011 estava concentrado em trés classes, que juntas respondiam por 93,1% das vagas
criadas. No saldo de novembro de 2010 essas mesmas classes, juntas, respondiam por mais que 100,0%

do saldo.

Entre as dez classes de atividades selecionadas pelo maior saldo ha predominancia de classes
vinculadas ao setor de Comércio, com 74,6% das vagas criadas. As classes vinculadas a Industria de
Transformagdo respondem por 43,5% do saldo de novembro. E importante destacar a participacio

negativa das demais classes, que em 2010 foi de -726 vagas e em 2011 foi de -1.114 vagas (Tabela 4).
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TABELA 4

Saldo mensal e participagdo percentual de vagas por classes de atividade econ6mica
selecionadas pelos maiores saldos mensais.
Manaus, nhovembro de 2010 e 2011

Classe de atividade econémica nov/10 Participagio | nov/1l Participagio %
Comeércio varejista de calgados e artigos de viagem 531 47,8 518 33,0
Comeércio varejista de artigos do vestudrio e acessorios 629 56,7 408 31,7
Incorporacdo de empreendimentos imobilidrios 23 2 446 284
Locagdo de méo-de-obra temporéaria 349 31,4 269 17,1
Fabricagdo de artefatos de material plastico ndo especificados... -20 - 259 16,5
Fabricagdo de fios, cabos e condutores elétricos isolados -16 - 222 141
Com. varejista de prod. farmac. para uso humano e veterinario 1 0,1 156 9,9
Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario... -101 - 115 73
Fabricacdo de motocicletas 368 33,2 113 7 5.
Fabricagdo de componentes eletrdnicos 72 6,5 89 57
Demais classes 726 - -1.114 =
Total 1.110 100,0 1.571 100,0
Fonte: MTE/CAGED
Elaboracdo: DIEESE
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2. COMPOSICAO DO SALDO DE NOVEMBRO POR FAMILIAS OCUPACIONAIS EM MANAUS

As dez familias com maior saldo concentravam em novembro, um numero absoluto de vagas

superior ao saldo total do més. As demais familias responderam por -730 postos de trabalho.

Os trés maiores saldos de novembro estavam entre Operadores do comércio em lojas e mercados,
(57,0% do saldo do més), os Alimentadores de linhas de produgdo (26,3%) e os Agentes, assistentes e
auxiliares administrativos (17,0%). Juntas, estas trés familias ocupacionais responderam por 47,6% do
saldo do municipio em novembro de 2011. No mesmo periodo de 2010 o saldo das duas primeiras
familias ocupou 106,3% do saldo, sendo que a familia Agentes, assistentes e auxiliares administrativos

apresentou eliminagdo de 25 postos de trabalho (Tabela 5).

TABELA 5
Saldo mensal e participacao das familias ocupacionais no saldo total
Manaus, novembro de 2010 e 2011

Familia ocupacional nov/10  Participacio% | nov/1l  Participacido %
Operadores do comércio em lojas e mercados 1.078 97,1 896 57,0
Alimentadores de linhas de produgéo 100 9,0 413 26,3
Agentes, assistentes e auxiliares administrativos -25 - 267 17,0
Almoxarifes e armazenistas 211 19,0 162 10,3
Ajudantes de obras civis -458 - 125 8,0
Caixas e bilheteiros (exceto caixa de banco) 187 16,8 104 6,6
Técnicos de vendas especializadas 17 1,5 92 58
Trabalhadores de cargas e descargas de mercadorias 16 14 86 5,5
Trabalhadores de embalagem e de etiquetagem 119 10,7 85 54
Trabalhadores de estruturas de alvenaria -257 - 71 45
Demais familias 122 11,0 -730 -
Total 1.110 100,0 1.571 100,0

Fonte: MTE/CAGED
Elaboracdo: DIEESE

De acordo com o tamanho dos estabelecimentos, as vagas geradas no més de novembro, em
Manaus, estavam concentradas em estabelecimentos de até 4 vinculos, sendo que estes responderam
por 1.189 vagas ou 75,7% do saldo de empregos do municipio. Também os estabelecimentos que
possuem de 10 a 99 vinculos concentram boa parte do emprego formal criado em novembro, 938 vagas

ou 59,7% do saldo total (Tabela 6).

Entre as 10 familias selecionadas com maior saldo e analisadas segundo o tamanho do

estabelecimento, observou-se que 577 vagas ou 25,1% do saldo das familias selecionadas foram geradas
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em empreendimentos de até 4 vinculos e outras 46 vagas ou 2,0%, em estabelecimentos com até 9
vinculos. Os estabelecimentos de 10 a 99 vinculos respondiam por 39,4% das vagas das familias

selecionadas e os estabelecimentos de 100 a 999 vinculos por 30,7% das vagas (Tabela 6).

A faixa que corresponde a estabelecimentos de 1.000 vinculos ou mais registrou eliminagdo de
postos de trabalho na ordem de -953 vagas no saldo total de empregos em Manaus. Entre as familias
selecionadas pelo maior saldo, somente 2,8% das vagas estavam nessa faixa, sendo que o destaque ficou
com os Agentes, assistentes e auxiliares administrativos, com 101 vagas, seguido dos Alimentadores de

linhas de produg¢do, com 14 vagas (Tabela 6).

Operadores do comércio em lojas e mercados
foi a familia ocupacional que mais empregou

Por familia ocupacional observou-se que os Operadores do comércio em lojas e mercados, familia
ocupacional de maior saldo no més de novembro, se encontravam em estabelecimentos até 99 vinculos
(91,2% do saldo da familia ocupacional), com destaque para as faixas de 20 a 49 vinculos e 50 a 99
vinculos, ja que 53,8% das vagas se encontravam nessas faixas. Ja a familia Alimentadores de linhas de
produgdo, a segunda no saldo de novembro, teve a maior parte de seus postos gerados em

estabelecimentos de 500 a 999 vinculos, 207 vagas, metade do saldo dessa familia (50,1%) (Tabela 6).

A familia Agentes, assistentes e auxiliares administrativos esta distribuida em estabelecimentos
de trés faixas distintas de quantidade de vinculos: mais de 1000 vinculos (37,8%), até 4 vinculos (34,5%) e
de 20 a 99 vinculos (19,9%). Os Ajudantes de obras civis, que durante esteve em destaque em meses
anteriores, aparece como quarto maior saldo, com saldo de 125 vagas, concentradas em
estabelecimentos com até 4 vinculos (122 vagas e 50 a 99 vinculos (91 vagas). Na faixa de 20 a 49 vinculos
e de 1000 ou mais vinculos houve eliminacdo de postos de trabalho, com -99 e -31 vagas,

respectivamente (Tabela 6).

As demais familias ocupacionais que, em novembro de 2011, apresentaram um saldo de -730
vagas, registraram elimina¢do de -570 vagas em estabelecimentos de 50 a 499 vinculos e outras -1.018
vagas em estabelecimentos de 1.000 ou mais vinculos. Vale destacar que, para estas demais faixas,

ocorreu criagdo de 784 postos de trabalho em estabelecimentos de até 49 vinculos (Tabela 6).
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TABELA 6
Distribuicdo absoluta do saldo das dez familias ocupacionais de maior saldo
por tamanho de estabelecimento. Manaus, novembro de 2011

Familia ocupacional ATE 4 DE5A9 DE10A19 DE20A49 DE 50 A99)E 100 A 249 )E 250 A 499 )E 500 A 999 00 OU MAIS TOTAL
Operadores do comércio em lojas e mercados 172 30 133 219 263 37 46 -2 -2 896
Alimentadores de linhas de produgdo 67 3 2 -12 -24 171 -9 207 14 413
Agentes, assistentes e auxiliares administrativos 92 3 | 34 19 2 28 7 101 267
Almoxarifes e armazenistas 28 ] 1 29 12 36 72 -18 -8 162
Ajudantes de obras civis 122 2 30 -99 91 3 32 4 -31 125
Caixas e bilheteiros (exceto caixa de banco) 35 6 29 -1 -1 32 21 -6 1 104
Técnicos de vendas especializadas 1 23 21 23 7 7 -3 3 0 92
Trabalhadores de cargas e descargas de mercadorias 23 -5 -8 17 28 29 5 0 -3 86
Trabalhadores de embalagem e de etiquetagem 2 0 15 42 20 -23 2 32 -5 85
Trabalhadores de estruturas de alvenaria 25 2 -1 -12 50 -23 4 28 -2 71
Demais familias ocupacionais 612 10 109 53 -131 272 -167 74 1.018 -730
Manaus 1.189 56 311 293 334 5 31 315 953 1.571

Fonte: MTE/CAGED.
Elaboracdo: DIEESE

O salario médio de admissao no més de novembro em Manaus foi de RS 881

O salario médio de admissdo em Manaus, para o més de novembro, correspondeu a RS 881,00
enquanto o saldrio de desligamento correspondeu a RS 1.002,00. Ou seja, o salario médio de admiss3o

correspondia a 88,0% do salario médio de desligamento (Tabela 7).

Entre as familias ocupacionais selecionadas pelos maiores saldos do més, o maior saldrio médio
de admissdo foi dos Trabalhadores de estruturas de alvenaria (RS 934,00) e correspondeu a 96,0% do
saldrio médio de desligamento (RS 974,00).

O menor saldrio médio de admissdo entre estas familias foi dos Trabalhadores de embalagem e
de etiquetagem (RS 621,00) sendo que o salario de admissdo dessa familia representou 93,0% do salario
de desligamento. Os Caixas e bilheteiros (exceto caixa de banco) foi a familia ocupacional que apresentou
maior proximidade entre a renda média de admissdo e desligamento (98,0%). Em nenhuma familia
ocupacional selecionada pelos maiores saldo se observou saldrios de admissdo superiores que os de

desligamento, como ocorrido em meses anteriores (Tabela 7).
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TABELA 7

Salario médio de admitidos e desligados nas dez familias ocupacionais de maior saldo

Manaus, novembro de 2011

Familia Ocupacional Admitidos Sal,é rio Desligados Sal.é rio P
Medio Medio Adm/Desl
Caixas e bilheteiros (exceto caixa de banco) 426 683 318 700 0,98
Trabalhadores de estruturas de alvenaria 374 934 303 974 0,96
Alimentadores de linhas de produgdo 958 692 545 726 0,85
Ajudantes de obras civis 1044 688 919 732 0,94
Agentes, assistentes e auxiliares administrativos 935 880 668 949 0,93
Trabalhadores de embalagem e de etiquetagem 230 621 145 670 0,93
Trabalhadores de cargas e descargas de mercadorias 473 665 387 743 0,89
Almoxarifes e armazenistas 672 754 510 862 0,87
Técnicos de vendas especializadas 219 745 127 886 0,84
Operadores do comércio em lojas e mercados 1918 655 1020 821 0,80
Total 15881 881 14302 1002 0,88

Fonte: MTE/CAGED
Elaboracdo: DIEESE

No saldo de novembro predominaram as admissdes por reemprego (83,5%), seguidas das

admissdes por primeiro emprego (14,7%), nimeros muito proximos aos verificados em meses anteriores.

Entre os trabalhadores da familia Trabalhadores de estruturas de alvenaria, 95,2% das admissdes foram

por reemprego. Ja o primeiro emprego foi relevante na admissdao dos Operadores do comércio em lojas e

mercados (28,2%) e os Agentes, assistentes e auxiliares administrativos (24,0%), familias ocupacionais que

tradicionalmente configuram-se como entrada para o mercado de trabalho dos jovens (Tabela 8).

14,7% das admiss6es em Manaus sao para primeiro emprego

No total de admissdes no municipio 1,7% se deram por prazo determinado. Enquanto para os

Trabalhadores de embalagem e de etiquetagem e os Técnicos de vendas especializadas ndo foi registrado

nenhuma admissdo por prazo determinado, a familia Agentes, assistentes e auxiliares administrativos

tiveram 2,7% de suas admissdes nesse tipo de contrato (Tabela 8).

Termo de Contrato N° 005/2011 SEMTRAD e DIEESE

19



TABELA 8

Tipo de admissao das dez familias ocupacionais de maior saldo
Manaus, novembro de 2011

Primeiro C. por prazo

Familia ocupacional ahieae Reemprego Reintegracdo A Total
Técnicos de vendas especializadas 19,2 80,8 0,0 0,0 100,0
Agentes, assistentes e auxiliares administrativo: 24,0 73,2 0,1 2,7 100,0
Almoxarifes e armazenistas 12,2 87,6 0,0 0,1 100,0
Caixas e bilheteiros (exceto caixa de banco) 19,7 78,6 0,0 1,6 100,0
Operadores do comércio em lojas e mercados 28,2 70,9 0,1 0,8 100,0
Trabalhadores de estruturas de alvenaria 3,5 95,2 0,0 1,3 100,0
Ajudantes de obras civis 14,0 84,8 0,2 11 100,0
Trabalhadores de cargas e descargas de mercadc 19,5 79,3 0,0 1,3 100,0
Trabalhadores de embalagem e de etiquetagem 21,7 78,3 0,0 0,0 100,0
Alimentadores de linhas de produgéo 10,5 88,9 0,0 0,5 100,0
Total 14,7 83,5 0,1 1,7 100,0

Fonte: MTE/CAGED
Elaboracdo: DIEESE

Segundo o tipo de desligamento, predominou, no saldo de novembro do municipio, a demissdo
sem justa causa (54,2%), seguida dos desligamentos a pedido (22,3%) e por término de contrato (18,3%).
Quando se realiza a analise por familia ocupacional, os Almoxarifes e armazenistas e os Trabalhadores de
estruturas de alvenaria apresentaram, respectivamente, 58,8 e 58,1% de suas demissdes sem justa causa.
O menor percentual de trabalhadores demitidos sem justa causa estd entre os Trabalhadores de
embalagem e de etiquetagem, com 27,6% das demissoes, entretanto estd nessa familia o maior indice de

desligamentos por término de contrato (49,7%) (Tabela 9).

A familia Trabalhadores de cargas e descargas de mercadorias apresentaram percentual elevado
de demissdes por justa causa, com 8,5% das demissdes, 5,7 pontos percentuais acima da média das
admissGes do municipio. As familias ocupacionais com maiores percentuais de desligamentos a pedido —
superior a média municipal, que é de 22,3% das vagas — sdo os Caixas e bilheteiros (exceto caixa de

banco), e os Técnicos de vendas especializadas, com 39,1% e 37,8%, respectivamente (Tabela 9).

Entre os desligamentos que ocorrem por fim de contrato por tempo determinado, o destaque
entre as familias ocupacionais selecionadas foi Alimentadores de linhas de produ¢do, com um indice de
10,5% dos desligamentos da familia, e os Trabalhadores de estruturas de alvenaria, com 4,6%, indicadores

bastante acima da média municipal que é de 2,1% do total de admissGes (Tabela 9).
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TABELA 9

Tipo de desligamento das dez familias ocupacionais de maior saldo
Manaus, novembro de 2011

Término de

Demis=z3. Demis=z3, AT
g R Término de coatrato por

Familia ocupacional semjusta  com justa A pedido ateais S Outros Total
causa canza S
Técnicos de vendas especializadas 441 16 37,8 15,0 0,8 0,8 100,0
Agentes, assistentes e auxiliares administrativos 52,2 0,1 29,3 149 28 0,6 100,0
Almoxarifes e armazenistas 58,8 1,2 21,6 18,2 0,2 0,0 100,0
Caixas e bilheteiros (exceto caixa de banco) 35,4 3,7 39,1 20,8 0,9 0,0 100,0
Operadores do comércio em lojas e mercados 37,8 3,0 35,1 22,9 1,1 0,1 100,0
Trabalhadores de estruturas de alvenaria 58,1 0,3 21,5 149 46 0,7 100,0
Ajudantes de obras civis 54,5 42 20,0 18,5 25 0,2 100,0
Trabalhadores de cargas e descargas de mercadorias 426 85 31,5 15,5 1,6 0,3 100,0
Trabalhadores de embalagem e de etiquetagem 27,6 28 19,3 497 0,7 0,0 100,0
Alimentadores de linhas de produgdo 413 2,4 21,7 24,0 10,5 0,2 100,0
Total 542 28 22,3 18,3 2,1 0,4 100,0

Fonte: MTE/CAGED
Elaboracdo: DIEESE

Ao analisar o saldo de novembro de acordo com o tempo de permanéncia do trabalhador no
ultimo emprego, verifica-se que a maior parte (46,0%) dos trabalhadores de Manaus permaneceram
menos de 6 meses no Ultimo emprego e outros 20,1% de 6 a 11,9 meses. Assim, os trabalhadores que se
desligaram do ultimo trabalho antes de completar 1 ano somam 66,1% do total, dois tergos dos

trabalhadores desligados no municipio (Tabela 10).

Entre o total de desligados no municipio, 66,1% dos trabalhadores
sao desligados do emprego antes de completar 1 ano. Esse percentual chega a
72,2% entre as familias ocupacionais de maior saldo em novembro

Entre as 10 familias selecionadas pelo saldo no més, esse percentual é ainda maior, sendo que
53,1% permaneceram menos de 6 meses no Ultimo emprego e 72,2% menos de 1 ano. O menor tempo
de permanéncia esta entre os Trabalhadores de embalagem e de etiquetagem e os Ajudantes de obras
civis, onde 66,2% e 64,3% dos trabalhadores, respectivamente, ficaram menos de 6 meses no ultimo
posto de trabalho. Se considerarmos aqueles trabalhadores cujo desligamento ocorreu com menos de 1
ano de emprego, além das duas familias ja citadas acima (e que apresentam percentuais de 80,7% e
86,3% de seus desligamentos nesse limite de tempo), temos os Trabalhadores de estruturas de alvenaria
e os Alimentadores de linhas de produgao, com 79,9% e 76,5% de seus desligamentos com menos de 1

ano de emprego.
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Vale registrar que 23,0% dos trabalhadores desligados no més de novembro, no municipio de

Manaus, permaneceram menos de 3 meses no ultimo emprego, percentual muito baixo, ocasionando

perdas tanto para os trabalhadores quanto para os empresdarios manauaras (Tabela 10).

TABELA 10
Tempo de permanéncia no emprego das dez familias ocupacionais de maior saldo
Manaus, novembro de 2011

Familias ocupacionais 1,0a29 3,0a59 6,0ai11,9 12,0a23,9 24,0a 35,9 36,0 a59,950,0 a 119,5120 ou mais Ignorado  TOTAL

Técnicos de vendas especializadas 29,1 18,9 18,9 134 5,5 3,9 3,9 08 5,5 100,0
Agentes, assistentes e auxiliares administrativos 16,7 20,6 19,4 18,8 9,4 9,0 4,0 0,7 12 100,0
Almoxarifes e armazenistas 210 22,0 20,2 20,4 41 55 2,8 04 35 100,0
Caixas e bilheteiros (exceto caixa de banco) 18,6 311 171 18,0 6,5 2,8 1,2 0,0 47 100,0
Operadores do comércio em lojas e mercados 29,1 26,8 17,9 113 3,7 45 34 05 2,7 100,0
Trabalhadores de estruturas de alvenaria 28,7 28,4 22,8 11,9 3,6 13 13 0,0 2,0 100,0
Ajudantes de obras civis 34,4 29,9 22,0 83 2,2 09 0,2 0,0 2,2 100,0
Trabalhadores de cargas e descargas de mercadorias 26,1 19,9 18,6 13,7 6,7 54 16 03 7,8 100,0
Trabalhadores de embalagem e de etiquetagem 241 421 145 9,0 2,1 2,8 0,0 0,0 5,5 100,0
Alimentadores de linhas de produgéo 31,9 28,4 16,1 9,2 3,7 33 3,1 0,2 4,0 100,0
Total nas familias selecionadas 26,8 26,3 19,1 13,1 46 41 2,3 0,3 3,3 100,0
Total 23,0 23,0 20,1 15,1 6,2 59 3,6 1,0 2,1 100,0
Fonte: MTE/CAGED
Elaboragdo: DIEESE
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CONSIDERACOES FINAIS

Fazendo uso de dados do CAGED/MTE o presente relatdrio teve por objetivo analisar o saldo de
vagas em Manaus no més de novembro comparativamente com o mesmo més de anos anteriores e com
os dados para o Brasil e Regido Norte. Também analisou o saldo acumulado entre janeiro e novembro de
2011 no Brasil e em Manaus, considerando a participagdo por setores de atividade econémica, em

comparacao com o acumulado no mesmo periodo de 2010.

A movimentac¢do do mercado de trabalho formal no Brasil, entre janeiro e novembro de 2011,
apresentou saldo positivo de 1.931.215 postos, com destaque para o setor de Servigcos, com 870.443
postos de trabalho, 44,1% do saldo. Todos os setores apresentaram saldo acumulado positivo,
entretanto o saldo nacional é 22,4% menor em comparacdo com igual periodo de 2010. A Agropecuaria
é o setor que teve melhor desempenho no saldo acumulado em 2011 se comparado a 2010, com uma

variacdo de 88,1%.

O saldo de postos de trabalho mensal, para novembro de 2011, no Brasil foi de 42.735 postos,

69,1% inferior ao registrado em novembro de 2010.

A regidao Norte atingiu um saldo acumulado, entre janeiro e novembro de 2011, de 102 mil postos
de trabalho, saldo 6,7% menor que o acumulado no mesmo periodo de 2010. No saldo mensal, de 4.870
vagas, ha um crescimento de 227,7% em relagdo ao saldo do mesmo més em 2010. A regidao Centro

Oeste registrou forte eliminagao de vagas no més de novembro, com menos 16 mil postos de trabalho.

O municipio de Manaus, com 36.175 vagas, respondeu por 35,2% do saldo acumulado em 2011
na regidao Norte. Esse saldo acumulado para o Municipio é 35,2% maior que o registrado no acumulado de
2010. No saldo acumulado do Municipio, a IndUstria de transformagdao concentrou a maior parte das
vagas, com 11.694 postos de trabalho ou 44,7% do saldo do periodo. Os Servigos, com 10.969 vagas,

registraram o segundo maior saldo acumulado, 41,9% do saldo do municipio.

Quanto ao saldo no municipio no més de novembro, de 1.571 vagas, o0 mesmo encontra-se
concentrado nos subsetores no Comércio varejista, no Comércio e administracdo de imdveis, valores
mobilidrios, serv. técnico, etc. e Transportes e comunicacdes. Os setores Industria de transformacdo e
Construcdo civil apresentaram forte eliminacdo de postos de trabalho, -511 vagas e -339 vagas,

respectivamente.

As trés ocupagdes com maiores saldos responderam por mais de 100% do saldo total do més.

Segundo o tamanho do estabelecimento as vagas geradas no més de novembro em Manaus estavam
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concentradas em estabelecimentos de até 4 vinculos, sendo que estes responderam 75,7% do saldo de

empregos do més.

0 saldrio médio de admissdo em Manaus, para o més de novembro, correspondeu a RS 881,00. O
maior saldrio médio de admissdo entre as 10 familias ocupacionais com maior saldo foi dos Trabalhadores
de estruturas de alvenaria (RS 934,00) e o menor saldrio médio de admiss3o entre estas familias foi dos

Trabalhadores de embalagem e de etiquetagem (RS 621,00).

De acordo com o tempo de permanéncia do trabalhador no ultimo emprego, 46,0%
permaneceram menos de 6 meses. Entre as 10 familias selecionadas esse percentual é ainda maior, sendo
que 53,1% permaneceram menos de 6 meses no Ultimo emprego, indicando ha uma forte rotatividade da

forga de trabalho no mercado de trabalho manauara.
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GLOSSARIO

Atividade econdmica: Conjunto de unidades de produgdo
caracterizado pelo produto produzido, classificado
conforme sua produgdo principal. O IBGE possui,
dentre outras, uma classificagdo de nove setores de
atividade econdmica: extrativa mineral; industria de
transformagdo; servigos industriais de utilidade
publica; construgdo civil;, comércio; servigos;
administragdo  publica; agropecuaria, extrativa
vegetal, caga e pesca; e ‘outros’.

CAGED (Cadastro Geral de Empregados e Desempregados): E
um registro administrativo do Ministério do Trabalho
e Emprego, de periodicidade mensal e que contém as
declaragBes de estabelecimentos com movimentagao
(admissGes ou desligamentos) prestadas até o dia 7
do més subseqliente a movimentagao.

CBO (Classificagdo Brasileira de Ocupagdes): é o documento
que reconhece, nomeia e codifica os titulos e
descreve as caracteristicas das ocupagdes do
mercado de trabalho brasileiro. Foi instituida pela
portaria ministerial n2. 397, de 9 de outubro de 2002,
e tem por finalidade a identificagdo das ocupagdes no
mercado de trabalho, para fins classificatdrios junto
aos registros administrativos e domiciliares.

CNAE (Classificagdo Nacional de Atividades Econdémicas): E
um instrumento padrdo de classificagdo para
identificagdo das unidades produtivas do Brasil, sob o
enfoque das atividades econdmicas existentes. E
desenvolvida sob a coordenagdo do IBGE, de forma
compativel com a International Standard Industrial
Classification — ISIC, terceira revisdo aprovada pela
Comissdo de Estatistica das NagGes Unidas em 1989 e
recomendada como instrumento de harmonizagdo
das informagbes  econbmicas em ambito
internacional.

Estoque do emprego: numero de empregos ou vinculos
formais nos estabelecimentos do municipio, da regido
metropolitana ou do Estado.

Familia ocupacional: cada familia ocupacional constitui um
conjunto de ocupagdes similares correspondente a
um dominio de trabalho mais amplo que aquele da
ocupagao.

INPC: indice Nacional de Precos ao Consumidor é medido
pelo IBGE em 11 capitais brasileiras. Considera
apenas familias com renda entre 1 e 8 saldrios
minimos.

RAIS (Relagdo Anual de Informagdes Sociais): é um Registro
Administrativo, de periodicidade anual, criada com a
finalidade de suprir as necessidades de controle, de
estatisticas e de informagGes as entidades
governamentais da darea social. Constitui um
instrumento imprescindivel para o cumprimento das
normas legais, como também é de fundamental
importdncia para o acompanhamento e a
caracterizagdo do mercado de trabalho formal.

Saldo do emprego: resultado da diferenga entre admissdes e
desligamentos nos estabelecimentos declarantes do
CAGED. Indica o emprego efetivamente criado no
periodo.

Variagdo percentual do estoque de emprego (%): Indica o
aumento ou a diminuigdo do estoque do emprego em
decorréncia da criagdo/perda de empregos no
periodo. E calculado através da férmula: saldo da
movimenta¢do do més/ano + estoque inicial do
mesmo més de referéncia x 100.
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